
PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO 

 
Edição nº 180/2015 Recife - PE, sexta-feira, 2 de outubro de 2015 

 
ATO S DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2015. 
 
O EXMO. SR. DESEMBARGADOR FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 
 
Nº 4418 /1 5 -SGP – declarar VAGO S o s cargo s abaixo relacionados, em virtude de posse em 
outro cargo público não acumulável neste Poder, retroagindo os efeitos deste ato ao dia 30.09 .2015: 
 
Nome                                                         Cargo                            Polo                          Matrícula 
Augusto Cesar de Freitas Revoredo Técnico Judiciário/TPJ  02/Região Metropolitana I 184373-7 
Gustavo Ribeiro Xavie rGonçalves   Analista Judiciário/APJ  05/Mata Sul II                     183154-2 
 
Nº 4419/15-SGP – exonerar, a pedido, THAIS GIZELE ANDRADE DE SOUZA, matrícula 185332-5, 
do cargo, efetivo, de Técnico Judiciário, Referência TPJ, a partir de 23.09.2015, vinculado(a) ao 
Polo 01/Recife. 
 
Nº 4420/15-SGP – exonerar, a pedido, DANDY DE CARVALHO SOARES PESSOA, matrícula 
181766-3, do cargo, efetivo, de Analista Judiciário,Referência APJ, a partir de 28.09.2015, 
vinculado(a) ao Polo 01/Recife. 
 
Nº 4421/15-SGP – nomear VLADIMIR JOSE BEZERRA ACIOLY (classificação 29), para o cargo, 
efetivo, de Analista Judiciário, Referência APJ (Polo de Classificação 05/Mata Sul II), em virtude da 
declaração de cargo vago de Gustavo Ribeiro Xavier Gonçalves. 
 
Nº 4422/15-SGP – nomear EMERSON GUIMARAES DA SILVA (classificação 23), para o cargo, 
efetivo, de Analista Judiciário/Contador, Referência APJ (Polo de Classificação 01/Recife), em 
virtude da desistência de posse de Eduardo Jose Oliveira da Costa. 
 
Nº 4423/15-SGP – nomear DIEGO DE LIMA FERREIRA (classificação 507), para o cargo, efetivo, 
de Analista Judiciário, Referência APJ (Polo de Classificação 01/Recife), em virtude da desistência 
de posse de João Luiz de Miranda Leão. 
 
Nº 4424/15-SGP – nomear BARBARA DE CASTRO LEAO (classificação 733), para o cargo, efetivo, 
de Técnico Judiciário, Referência TPJ (Polo de Classificação 01/Recife), em virtude da desistência 
de posse de Ana Claudia Reis Teixeira. 
 
Nº 4425/15-SGP – nomear DANIELLE LOUISE SENA LIMA (classificação 734), para o cargo, 
efetivo, de Técnico Judiciário, Referência TPJ (Polo de Classificação 01/Recife), em virtude da 
exoneração de Thais Gizele Andrade de Souza. 
 

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES 
Desembargador Presidente 

 
 

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES 
Desembargador Presidente 

O Exmo. Desembargador Frederico Ricardo de Almeida Neves, Presidente do Tribunal de Justiça, 
exarou, em 01.10.2015, os seguintes despachos: 
 
Requerimento – ANA CLAUDIA REIS TEIXEIRA – Ref. Desistência de Posse para o cargo de 
Técnico Judiciário, Referência TPJ (Polo 01/Recife) - “Ciente. Convoque-se o próximo”. 
 
Requerimento – EDUARDO JOSE OLIVEIRA DA COSTA – Ref. Desistência de Posse para o cargo 
de Analista Judiciário/Contador, Referência APJ (Polo 01/Recife) - “Ciente. Convoque-se o próximo”. 
 



Requerimento – JOÃO LUIZ DE MIRANDA LEÃO – Ref. Desistência de Posse para o cargo de 
Analista Judiciário, Referência APJ (Polo 01/ Recife) - “Ciente. Convoque-se o próximo”. 
 

 
FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES 

Desembargador Presidente 


